СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
     ЛЕНИНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
       ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
        ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
               четвертый созыв

                     РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]             .04.2024   № 	проект
О принятии проекта решения Совета депутатов муниципального образования Ленинский сельсовет о внесении изменений в Устав муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области Совет депутатов муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области
Р Е Ш И Л:
1. Принять проект решения Совета депутатов муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области» (далее – проект решения) согласно приложению.
2. Проект решения официально опубликовать в общественно-политической газете Первомайского района Оренбургской области «Причаганье».
3. Провести по проекту решения публичные слушания 17.04.2024 в 18 часов 00 минут (время местное) по адресу: п. Ленинский, улица Молодежная, д.12а, Первомайского района, Оренбургской области.
4. Установить, что учет  предложений по проекту решения, участие граждан в его обсуждении осуществляются в соответствии с Положением о порядке учета предложений по проекту  Устава муниципального образования  Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области  или муниципального правового акта о внесении изменений и  дополнений в Устав  муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области  и о порядке участия граждан в их обсуждении, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Ленинский  сельсовет Первомайского района Оренбургской области  от 09.11.2007 № 65.
5. Администрации муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области обеспечить официальное опубликование в общественно-политической газете Первомайского района Оренбургской области «Причаганье» проекта решения с одновременным официальным опубликованием  Положения о порядке учета предложений по проекту Устава муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Ленинский сельсовет  Первомайского района Оренбургской области и о порядке участия граждан в их обсуждении, утвержденного  решением Совета депутатов  муниципального образования Ленинский сельсовет   Первомайского района Оренбургской области от 09.11.2007 № 65.
6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  мандатную       комиссию, по вопросам социальной политики и местного самоуправления Совета депутатов муниципального образования  Ленинский сельсовет.

Председатель Совета депутатов                                                   Т.И.Карцева

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
 Ленинский сельсовет
Первомайского района
 Оренбургской области
 от .04.2024 №

Изменения
в Устав муниципального образования
Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

1. В статье 5. «Вопросы местного значения и права органов местного самоуправления сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельсовета»:
а) пункт 29 части 1 изложить в новой редакции:
         «29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
2. В статье 6. «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения»:
а) пункт 11 части 1 изложить в новой редакции:
      «11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
       б) пункт 12 части 1 изложить в новой редакции:
       «12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;»;
3. В статье 11.1. «Сход граждан»:
а) пункт 3 части 1 изложить в новой редакции:
«3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры сельского старосты, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий сельского старосты;»;
4. В статье 24. «Депутат Совета депутатов сельсовета»:
а) часть 12 «12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатом, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Совета депутатов.» признать утратившей силу;
б) дополнить частью 13 следующего содержания:
«13) Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами, а также обеспечение доступа к такой информации, осуществляется в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Законом Оренбургской области от 01.09.2017 № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами.»;
в) дополнить частью 14 следующего содержания:
«14) Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;
5. В статье 26. «Глава сельсовета»:
а) дополнить частью 13 следующего содержания:
«13) Глава сельсовета освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
6. В статье 35. «Права муниципального служащего»:
а) в пункте 5 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» исключить
7. В статье 36. «Основные обязанности муниципального служащего»:
а) в пункте 4 части 1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить
б) часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
	«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя).»;
8. В статье 37. «Ограничения, связанные с муниципальной службой»:
а) пункт 8 части 1 изложить в новой редакции:
«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;»;
9. В статье 38. «Запреты, связанные с муниципальной службой»:
а) в подпункте «в» пункта 1 части 1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
б) в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
в) в пункте 3 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
г) в пункте 4 части 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» исключить;
д) в пункте 5 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования», «избирательными комиссиями других муниципальных образований» исключить;
е) в пункте 8 части 1 слова «, избирательной комиссии муниципального образования и их руководителей» заменить на «и его руководителя».
10. В статье 39 «Порядок поступления, прохождения и гарантии муниципальной службы»:
а) слова «, избирательной комиссии муниципального образования», «аппарата избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.
11. Статью 42. «Вступление в силу муниципальных правовых актов»
«Статья 42. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов сельсовета
1. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельсовета вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим муниципальным правовым актом.
2. Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
4. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании в общественно-политической газете Первомайского района Оренбургской области «Причаганье».
5. Дополнительными способами обнародования муниципальных правовых актов сельсовета, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:
размещение на официальном сайте сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://ленинский.первомайский район .рф. //;
размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц, на информационных стендах: п. Ленинский, ул. Молодежная д. 12а: здание администрации муниципального образования Ленинский сельсовет; в здании Ленинской средней общеобразовательной  школы  по адресу: п.Ленинский, ул. Школьная, д. 1а;   в здании Ручьевского сельского клуба по адресу:  п. Ручьевка , ул.Ленинградская д.1а;  в здании Ляшевской основной общеобразовательной школы по адресу:  п.Ляшево, ул. Степная д. 1а; в здании   фельдшерско- акушерского пункта по адресу: п.Самаркин, ул. Набережная, д. 9 кв. 2 .
Гражданам обеспечивается возможность ознакомления с принятыми муниципальными нормативными правовыми актами в местах, указанных в настоящей части, в течение четырнадцати дней со дня размещения муниципального нормативного правового акта.
6. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета размещаются на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
7. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельсовета, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления сельсовета, самим муниципальным правовым актом.»